Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

Senado Federal –Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23 - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Gabinete do Senador Jaime Bagattoli -Telefone: +55 (61) 3303-2714

INDICAÇÃO Nº             /             DE

Senhor Presidente,

Indico, nos termos do Art. 224, inciso I do Regimento Interno do Senado Federal, que

seja indicado ao Senhor Ministro do Turismo a sugestão de incluir a Feira de Agronegócios

Internacional de Rondônia Rural Show no Calendário Oficial de Feiras e Eventos.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado de Rondônia, maior exemplo de ocupação territorial sustentável, buscou a

sua sustentação sócio econômica na Agricultura Familiar com mais de 80 mil propriedades de

pequeno porte e também, próximo de 40 mil propriedades na pecuária e no cultivo extensivo de grãos,

cujo conjunto de atividades, fez surgir 52 municípios brasileiros com ocupação cultural de todas as

demais regiões do Brasil.

Destaco, que a nossa diversificação cultural, gastronômica e das artes populares são

sempre inseridas nas nossas feiras. Assim como a nossa diversificação no campo das atividades

agrícolas, somos referências na diversificação cultural, fruto do ajuntamento de família de pioneiros,

refletindo na enorme qualidade de vida da nossa população, exemplo de preservação ambiental, fonte

de turismo ecológico e dos povos indígenas, além do destaque da agricultura extrativista.

Rondônia é vista pelo mundo graças aos esforços do pioneirismo e muito trabalho de

todos, construído nesse exemplo de agro ocupação territorial, valores e virtudes, atualmente sendo

mostrado no maior evento da região norte, que é a Feira Rondônia Rural Show. Já recebemos

visitantes e expositores de produtos, equipamentos e tecnologia de vários países, sendo que, com a

S
F

/
2

3
7

3
6

.
0

3
7

3
9

-
1

1

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

Senado Federal –Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23 - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Gabinete do Senador Jaime Bagattoli -Telefone: +55 (61) 3303-2714

inclusão deste importante evento do Estado no Calendário Nacional de Turismo, irá trazer novas

oportunidades para o turismo regional, geração de empregos e renda na região.

Só para embasar a importância da Feira Rondônia Rural Show, na última edição, o

Governo do Estado de Rondônia publicou um resumo do evento, enaltecendo que os atores

econômicos envolvidos negociaram R$ 2,6 bilhões, seja em equipamentos, máquinas agrícolas,

insumos, microcrédito a agricultura familiar e no turismo regional com serviços e gastronomia local,

trazendo a economia nacional e regional novas oportunidades de empregos e renda.

O agronegócio brasileiro desempenha fundamental papel de distribuição de renda,

fortalecimento do emprego formal e ainda, constrói caminhos do fortalecimento da gastronomia

regional, da diversificação cultural regional com o incremento de impostos municipais, estadual e

federal.

Pelas razões e informações sociais econômicas já enaltecidas é que encaminho a

presente indicação, que irá engrandecer o Calendário Nacional do Turismo com os demais eventos

do Agronegócios do Brasil.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

JAIME BAGATTOLI
Senador da República

S
F

/
2

3
7

3
6

.
0

3
7

3
9

-
1

1